Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Irregularidades em apoios concedidos no âmbito do programa VITIS

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional da Agricultura e do Desenvolvimento

Rural.

Ponta Delgada, 13 de julho de 2022

Com os melhores cumprimentos,

E/2141/2022 Proc.º 054.06.00/65/XII 13/07/2022

Exmo. Sr. Secretário Regional da Agricultura e do Desenvolvimento Rural

Considerando o pedido de auditoria pela Comissão Europeia à Inspeção-Geral de Finanças

(IGF), na sequência da identificação de irregularidades nos apoios concedidos a vitivinicultores,

que não cumpriram o requisito de reabilitação/construção de 4400 metros de paredes interiores

por hectare.

Considerando que a Diretora Regional do Desenvolvimento Rural afirmou que os vitivinicultores
não devolverão o valor dos apoios concedidos e que este valor será devolvido pela região e,

portanto, pelos contribuintes.

Considerando que esta situação demonstra falhas na implementação e monitorização do

cumprimento dos requisitos do programa VITIS, com consequência no erário público.

Nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita a V.
Exa. a seguinte informação:

1- O Governo Regional confirma que será a Região a assumir a responsabilidade financeira
pela devolução de apoios decorrente de irregularidades detetadas pela Comissão
Europeia na implementação do programa VITIS?

2- Para quando está prevista a devolução dos apoios? Qual o valor total a ser devolvido?

3- Quando foram atribuídos os apoios aos vitivinicultores? Quantos vitivinicultores foram
abrangidos e qual o valor total do apoio?

4- Estavam previstas medidas de monitorização do cumprimento dos requisitos do
programa VITIS?

5- Foram solicitados e realizados projetos para a reabilitação/construção das paredes
interiores por hectare?

Nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita a V.
Exa. os seguintes documentos:

Resultado da auditoria realizada pela IGF e respetiva decisão da devolução do valor concedido.

Ponta Delgada,13 de julho de 2022